历下区商务局
关于公开2023年度普法数据及履职情况的
报告

按照济南市《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的实施意见》《济南市国家机关“谁执法谁普法”履职报告评议活动实施办法》等要求，现将区商务局2023年度普法工作履职情况报告如下：
1、 健全普法工作机制情况
（一）加强普法工作组织领导。区商务局提高政治站位，把普法工作作为重要工作任务来抓。主要负责同志为普法工作第一责任人，对商务领域普法学习宣传工作亲自部署，明确责任分工，建立了“一把手”抓总、分管局领导牵头、各处室具体实施工作推进机制。年初制定普法任务工作计划，坚持“谁执法谁普法”的工作原则，理论联系实际相结合的有效开展工作。
（二）制定普法责任清单和普法规划、年度计划。按照全年工作安排，统筹商务领域法律法规办法，结合工作实际，多维度制定普法任务清单，年度普法计划，将普法学习宣传工作贯穿全年商务工作。
（三）加强普法队伍建设。坚持业务工作与普法工作相结合的工作模式，以商务领域相关业务法律法规办法为引导，由各业务骨干组成普法宣讲人，通过日常工作开展，随时随地将有关法律法规结合业务工作进行宣讲。法律顾问作为普法讲师，结合习近平法治思想重要精神、商务领域法律法规运用等进行宣讲。全局开展法治培训9次，其中专题培训习近平法治思想1次。
二、组织重点对象学法用法情况
 (一)开展党委（党组）理论学习中心组学法活动XX次。主要活动具体情况：
1、XX年XX月XX日，开展党委（党组）理论学习中心组学法活动，邀请XX开展法治讲座、报告会等。
……………
（二）组织开展国家工作人员学法考法活动3次，其中法治讲座2场次，参与学习32人次，法律知识考试1次，参加考试32人。主要活动具体情况：
1、2023年5月5日-9月5日,组织开展保密知识培训，32人参加，深入学习保密优良传统、保密法律法规、保密基础知识、保密技术防范和保密警示案例五个部分的内容。
2、2023年9月27日,组织开展习近平法治思想讲座，32人参加，深入学习贯彻习近平法治思想在法治轨道上全面建设社会主义现代化国家。
3、2023年10月8日—10月31日,组织全体领导干部开展法治教育培训及考试，重点进一步增强工作人员法治意识和法治理念，提升运用法治思维和法治方式开展工作的能力，32人参加，通过对法律知识的学习考试，使领导干部在思想上政治上行动上同党中央保持步调一致，引导商务系统干部职工既做政治过硬的规矩人，又做业务能力突出的明白人。
4、2023年11月24日，组织全体领导干部集体学习安全生产相关内容，32人参加，组织观看学习了全市第三季度《“双轮驱动”安全生产考评》和国务院安委会录制的《生命重于泰山》专题纪录警示片。
三、开展普法宣传活动情况
（一）组织开展“12·4”国家宪法日等重要节点宣传活动2次。主要活动具体情况：
1、2023年12月4日，组织全体工作人员收看司法部、全国普法办、中央广播电视总台主办的“宪法的精神法治的力量——2023年 —4—度法治人物”专题节目。
2、2023年12月1日—30日，组织全体工作人员参加全国“宪法宣传周”宪法知识网上竞答活动，重点围绕学习宣传党的二十大精神、学习宣传习近平法治思想、学习宣传宪法等进行答题。
（二）围绕“项目突破年”等重点工作开展普法活动XX场次。主要活动具体情况：
1、2023年2月3日，区商务局在辖区重点大型商业综合体组织开展了单用途商业预付卡检查宣传活动。检查宣传活动中，向发卡企业经营者解读济南市最新出台的《关于进一步加强单用途商业预付卡规范管理的实施意见》，介绍省级备案平台发卡业务申报和审批流程，查看有关企业发卡行为资质，强调有关法律责任，向商场消费者发放宣传资料，提醒有关购卡注意事项，积极倡导诚信经营、理性消费观念。
2、2023年6月1日-6月30日，组织开展“安全生产月”活动，紧扣“安全生产月”“人人讲安全、个个会应急”的活动主题，组织各企业开展系列宣传检查活动，要求各企业利用好“安全生产月”活动契机，开展全体员工安全生产宣传教育，企业负责人要认真学习“重大事故隐患专项排查整治2023年行动”要求，对标对表开展重大隐患自查，发现问题、整改隐患，切实提高企业本质安全水平。
2、2023年12月28日-29日，组织开展商务领域企业安全生产宣传检查活动，活动期间向企业发放《餐饮单位燃气使用安全告知书》《餐饮单位燃气使用安全明白纸》等宣传资料，尤其是对前期使用木炭餐饮单位未加装一氧化碳报警器整改情况进行“回头看”，重点查看了商场超市、餐饮等人员密集场所落实安全生产责任情况。共涉及商务领域企业20家。

[bookmark: _GoBack]                                 2024年2月22日
2